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ABSTRAKT

Cílem této práce je vytvořit, ve spolupráci se společností MANN+HUMMEL Service s.r.o.,

alternativní konstrukční návrh čisté strany nízkotlaké větve sání pro existující motor. Práce

bude popisovat jednotlivé výrobní metody, bude vypracována modelová a výkresová

dokumentace a simulace proudění vzduchu pro zjištění tlakové ztráty navrženého systému.

Na závěr bude provedeno srovnání existujícího konstrukčního řešení a navržené alternativy.

Klíčová slova: automotive, sání motoru, alternativní konstrukční návrh, vstřikování,

vyfukování, simulace proudění vzduchu

ABSTRACT

The aim of this thesis is to create, in cooperation with MANN+HUMMEL Service s.r.o., an

alternative design of the clean side duct for a low-pressure branch of the air intake system

for existing an engine in cooperation with company MANN+HUMMEL Service s.r.o. This

thesis will describe individual technologies of production, 3D and 2D documentation, and

also an air flow simulation will be created. The final part of thesis will provide a comparison

between the alternative design, and the existing system.

Keywords: automotive, air intake system, alternative design, injection molding, blow

molding, air flow simulation
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ÚVOD

Vypracování této práce vzniklo na základě spolupráce s vývojovým oddělením společnosti

MANN+HUMMEL Service s.r.o. Tato společnost se zabývá vývojem filtračních systémů

pro automobilový a strojní průmysl a je jedním z hlavních dodavatelů v tomto odvětví.

Teoretická část této práce se zabývá problematikou vývoje sání pro spalovací motory

užívaných v automobilech. Dále se zabývá používanými technologiemi a materiály.

Praktická část práce se zabývá alternativním návrhem sání pro motor Tigershark 2.4,

uvedený na trh v roce 2013 společností Fiat. Pro existující díl byla zvolena metoda

vyfukování. V rámci této práce vytvořím alternativní konstrukční návrh, který bude

vytvořen vstřikováním a následným svařováním plastů. Díly, které zajišťují těsnost mezi

potrubím, komorou filtru a hrdlem turbo dmychadla, budou navrženy z pryže.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 10

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TEORIE SACÍCH SYSTÉMŮ

Hlavní funkcí sacího systému je dopravení spalovací směsi do vnitřního prostoru

spalovacích válců. Množství a složení dopravované směsi je hlavním parametrem

ovlivňujícím výkon motoru. Spalovací směs se skládá ze vzduchu a paliva, které musí být

neustále v optimálním poměru, jinak by docházelo k neefektivnímu běhu motoru. V případě,

kdy je ve směsi nedostatek paliva, hovoříme o tzv. chudé směsi. V tomto případě nedochází

k plnému využití dopravované směsi a motor nedosahuje plného výkonu. Naopak v případě,

kdy je ve směsi příliš mnoho paliva, hovoříme o příliš bohaté směsi. V tomto případě dochází

k nedokonalému spalování, kdy část nespáleného paliva putuje do výfukového systému,

který následně poškozuje. Z tohoto důvodu je nutné zajistit správný poměr paliva a vzduchu.

Jelikož se ale v průběhu času množství dopravovaného vzduchu mění, je nutné měnit i

množství přidávaného paliva. K mísení směsi může docházet uvnitř anebo mimo spalovací

komoru. Pro mísení vzduchu s palivem uvnitř komory se užívá přímé vstřikování a pro

mísení mimo válce se užívá karburátor a nepřímé vstřikování. Pokud jde o motor s vnější

přípravou směsi, je nutné volit materiály jednotlivých dílů s ohledem na jejich odolnost vůči

palivům, aby nedocházelo k narušení jejich vlastností. [1]

Obr. 1 Schéma sacího systému přeplňovaného zážehového motoru [2]

Z hlediska sacího systému je možné výkon motoru ovlivnit pouze množstvím

dopravovaného vzduchu. Toto množství je možné zvýšit pouze tlakem a teplotou

dopravované směsi. Ke zvýšení tlaku se užívá různých dmychadel. [1]
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Další funkcí sacího systému, je tlumení hluku, který je veden ze spalovací komory do okolí

motoru. Ke snížení vedeného hluku pozitivně přispívá vyšší objem komory filtru, délka

celého sacího systému, malý vnitřní průřez potrubí a případné rezonátory připevněné na

systém. [1]

Cílem konstrukčního návrhu celého systému je vytvořit takový systém, který bude schopen

dopravit do válců dostatečné množství čistého vzduchu a zároveň utlumit dostatek zvuku,

aby automobil plnil regulace ohledně hlukových emisí, které jsou stanovené Evropskou unií,

popřípadě jiným lokálním regulačním orgánem. Toto vytváří několik protichůdných

požadavků a v rámci návrhu je třeba nalézt ideální kompromis mezi tlakovou ztrátou a

akustickými vlastnostmi celého systému. [3]

1.1 Části sacího systému

Sací systém se u většiny motorů skládá z tak zvané špinavé strany, vzduchového filtru, čisté

části nízkotlaké větve, škrtící klapky a plnících kanálů. U přeplňovaných motorů můžeme

dále najít kompresor, chladič tlakového vzduchu, též nazýván mezichladič, a tlakové potrubí.

Veškeré díly je nutné navrhnout s myšlenkou jednoduché montáže a možností

vyměnitelnosti v případě poškození v průběhu životnosti vozidla. [3]

Obr. 2 Vizualizace sacího systému pro přeplňovaný motor [4]
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1.1.1 Špinavá strana sacího potrubí

Špinavá strana sacího potrubí je první díl ve směru proudění vzduchu. Jeho hlavní funkcí je

vést vzduch z okolní automobilu ke vzduchovému filtru uloženém v čističi. Důvodem, proč

se do automobilu umisťuje a vzduch se nenasával přímo u vzduchového filtru, je, aby nasával

vzduch z vně automobilu, nikoliv z motorového prostoru. [3]

Nejčastějším místem odkud se vzduch nasává je maska automobilu. Ačkoliv to není žádoucí,

v určitých případech je vzduch nasáván v jiných místech vozidla. Například za kolem, či

z kapoty. Sání vzduchu z prostoru masky má mnoho výhod. Mezi hlavní výhody patří

kompenzace tlakové ztráty, jelikož vzduch je nasáván ve směru jízdy, a též nasávání vzduchu

o venkovní teplotě, jelikož vzduch nasávaný z ostatních míst vozidla může být zahřátý od

motoru, či brzdových kotoučů. [3]

Na rozdíl od ostatních dílů sacího systému, špinavé potrubí nemusí být vzduchotěsné. Toto

konstrukční zjednodušení plyne z toho, že vzduch vedený špinavou větví nebyl dosud

přefiltrován a ekonomická nevýhodnost požadované těsnosti by převážila výhody vzduchu

nasávaného pouze z okolí automobilu. Z tohoto důvodu se ke spojování jednotlivých dílů

špinavého potrubí obvykle nepoužívají spony či svařování, ale záckvaky a příležitostně

šrouby. Jelikož špinavá strana není vzduchotěsná je nutné navrhnout celý systém tak, aby

veškeré netěsné spoje byly nad úrovní, kam se může dostat voda, protože by mohlo dojít

k nasátí vody do motoru a tím k jeho poškození. [3]

Další funkcí špinavého potrubí je omezení množství hluku přenášeného od motoru do okolí

vozidla. Z tohoto důvodu se na tento díl v některých případech přidávají akustické prvky.

Mezi tyto prvky patří resonátory, či děrování, které sníží akustický tlak a tím sníží množství

hluku vedeného ven z vozidla. Je vhodné, aby vstup do špinavé trubky měl zvoncový tvar.

Tento tvar zajišťuje ideální proudění na vstupu systému a tím snižuje výslednou tlakovou

ztrátu. [3]

1.1.2 Čistič vzduchu

Čistič vzduchu je díl, ve kterém je uložen vzduchový filtr. V případě konstrukčních, či

legislativních, požadavků zde bývá umístěna i váha vzduchu, separátor vody a adsorbér

uhlovodíků. [3]

Hlavní funkcí je uložení vzduchového filtru a oddělení špinavé a čisté strany sání. O všech

dílech před filtrem mluvíme o tak zvané špinavé straně a o všech dílech za filtrem jako o
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čisté straně. Jelikož odděluje špinavou a čistou stranu je nutné zajistit vzduchotěsnost všech

spojů, aby nedošlo ke kontaminaci prachem. [3]

Jeho další velmi podstatnou funkcí je akustické tlumení. K tomuto využívá objem vzduchu

uložený uvnitř čističe. Z tohoto důvodu je snaha vyvinout čistič s co největším objemem.

Tento požadavek ovšem musí být podřízen poloze ostatních dílů vozidla a výrobním


[…]


z normy ISO 5011, pojednávající o testování sacích systémů. Na závěr se zpracovaný vnitřní

objem exportoval do softwaru STAR.

8.2 Vytvoření sítě konečných prvků

Jako tvar konečných prvků byly zvoleny polyhedrony o minimální velikosti 0,2 mm a

maximální 2 mm. Originální systém byl následně tvořen 992 924 elementy a alternativní

návrh 587 652 elementy.

Obr. 40 Síť konečných prvků originálního systému
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Obr. 41 Síť konečných prvků systému navrženého pro tuto práci

8.3 Fyzikální model

V rámci výpočtů proudění byl vzduch uvažován jako ideální plyn. Proudění bylo zkoumáno

pouze pro jeden okamžik v čase. Turbulentní model byl zvolen k-omega.

8.4 Okrajové podmínky

Pro okrajové podmínky byl na vstupním hrdle nastaven atmosférický o hodnotě 101,325

kPa. Na výstupním hrdle byl nastaven podtlak s průtokem 0,13694 kg/s. Výpočet byl

proveden pro teplotu 300 K.

8.5 Výsledná tlaková ztráta

Výpočet byl prováděn tak dlouho, dokud se rozdíl jednotlivých iterací výpočtu neustálil na

zanedbatelné hodnotě. Výsledná tlaková ztráta originálního systému se ustálila na 506,5429

Pa. Tlaková ztráta navržené alternativy vyšla na 491,8254 Pa. Navržená alternativa tedy

vyšla o 14,7175 Pa lépe.
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Obr. 42 Proudnice v originálním systému

Obr. 43 Proudnice v alternativním návrhu

8.6 Uniformita proudění na výstupu a směr turbulencí

Uniformita proudění je důležitá z důvodu využití celého průřezu určeného k proudění. Jedná

se o bezrozměrnou veličinu a nabývá hodnot od nuly do jedné, kdy jedna je zcela ideální

rozložení proudění. U reálných případů ale nabývá obvykle hodnot od 0,5 do 0,95. Vysoká

uniformita proudění má pozitivní vliv na tlakovou ztrátu v navazujících dílech. V případě

použitého turbodmychadla je nutné vyhodnocovat i směr turbulencí, jelikož při opačném

směru turbulencí dochází ke snižování efektivity turbodmychadla. Výsledná uniformita

proudění na výstupu originálního systému je 0,8528 a u alternativního designu je 0,9318.
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Obr. 44 Uniformita proudění a směr turbulencí na výstupu originálního systému

Obr. 45 Uniformita proudění a směr turbulencí na výstupu alternativního návrhu
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8.7 Turbulentní kinetická energie

Turbulentní kinetická energie je hodnota kinetické energie víření ku jednotce váhy. Může

být způsobena odtržením proudění, třením a vztlakem. Je žádoucí dosáhnout co nejnižší

hodnoty.

Obr. 46 Turbulentní kinetická energie v originálním systému

Obr. 47 Turbulentní kinetická energie navržené alternativy

8.8 Detail rychlostí proudění

Při optimalizaci sacích systémů je důležité vyhodnocovat detaily rychlostí proudění. Nabízí

cenné informace o proudění v daném detailu, pomocí kterého je následně možné zvážit další

kroky d dosažení lepších výsledků proudění.
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Obr. 48 Rozložení proudění na vstupu do originálního systému

Obr. 49 Rozložení proudění na vstupu do alternativního návrhu

Obr. 50 Rozložení proudění na výstupu originálního systému
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Obr. 51 Rozložení proudění na výstupu alternativního návrhu

8.9 Vyhodnocení simulace proudění

Alternativní návrh vyšel ve všech oblastech simulace lépe. Tlaková ztráta vyšla lépe o

14,7175 Pa, což je zlepšení o 2,9 %. Uniformita proudění se zlepšila o 0,079. Předešlo se

velkému odtržení proudění v posledním ohybu a tím došlo k výrazné redukci kinetické

turbulentní energie.

Mezi hlavní důvody zlepšení proudění patří absence technologických prolisů, které není

nutné aplikovat z důvodu jiné výrobní technologie.

Pro dosaženích ještě lepších výsledků by bylo nutné zmírnit poslední ohyb před výstupem

z potrubí, což bohužel z důvodu zástavbového prostoru není možné. Jemné zlepšení by

mohly přinést generátory víření umístěné v prudkém ohybu.
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ZÁVĚR

Cílem této práce bylo vytvořit alternativní návrh nízkotlaké větve sání.

V teoretické části jsme se zabývali teorií sacích systémů, kde se pojednávalo o principu

filtrace vzduchu, jednotlivých dílech sacích systémů a jejich funkci. Následoval rozbor

technologií a materiálů používaných k výrobě sacích systémů. Poslední kapitolou teoretické

části byly zásady při navrhování vstřikovaných dílů.

V praktické části byl zhotoven alternativní návrh nízkotlaké větve sání, v úzké spolupráci se

společností Mann+Hummel. Pro tento návrh byly použity technologie svařování a

vstřikování namísto vyfukování. Byly představeny programy, které byly použity k tvorbě a

zhodnocení navrženého systému v rámci této práce.

V rámci praktické části byla též provedena simulace proudění pro alternativní a originální

návrh, ze které vyplývá, že výsledné konstrukční řešení vyšlo z pohledu proudění lépe než

originální návrh použitý ve výrobě. Dále, je ale možná další optimalizace systému.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

μm Mikrometr

𝜂 Účinnost

m Hmotnost

v Rychlost

𝑑 Průměr

m/s Metr za sekundu

E Odlučivost

𝑓 Frekvence

c Rychlost zvuku

S Průřez

l Délka

V Objem

Hz Hertz

kN kilo Newton

cm Centimetr

kg/hod Kilogram za hodinu

cm3 Centimetr krychlový

° Stupeň

K Kelvin
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