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Název bakalářské práce:

Konstrukční návrh nízkotlaké větve sání pro automobil

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení C - dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce studenta Martina Dočekala se zabývá konstrukčním návrhem nízkotlaké větve
sání pro automobil. V teoretické části práce je přehledně popsána teorie sacích systémů, použité
technologie, materiály a konstrukční návrh vstřikovaných dílů. V praktické části byl popsán
originální systém, návrh sacího potrubí a simulace proudění. Celá práce je rozčleněna na jednotlivé
části a ty jsou přehledně zobrazeny a popsány.
K práci mám připomínky především formálního charakteru, např. překlepy nebo pravopisné chyby.
Tyto připomínky však zásadním způsobem nesnižují velmi dobrou úroveň práce. Student prokázal
znalosti získané studiem na vysoké škole. I přes tyto připomínky práci doporučuji k obhajobě se
známkou B – velmi dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

Jaké jsou hlavní výhody vašeho návrhu v porovnání s originálem?

Ve Zlíně dne 01. 06. 2020

Podpis oponenta bakalářské práce